5

ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П Р И К А З

ПРОЕКТ
	Об утверждении Порядка проведения кассовых операций со средствами муниципальных бюджетных (автономных) учреждений

В соответствии с частью 6 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», частью 3,4 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения кассовых выплат за счет средств муниципальных бюджетных учреждений.
2. Признать утратившим силу приказ Финансового-казначейского управления Администрации города Смоленска от 01.04.2012 № 11 «Об утверждении Порядка проведения кассовых выплат за счет средств муниципальных бюджетных (автономных) учреждений».
3. Отделу автоматизированных систем управления бюджетным процессом Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска (С.П. Иванова) разместить текст настоящего приказа на сайте Администрации города Смоленска.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня принятия и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 1 января 2018 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                      Е.Н. Ландарская
                    УТВЕРЖДЕН
приказом Финансово-казначейского

управления Администрации города

Смоленска

от                           №_______

ПОРЯДОК

проведения кассовых выплат за счет средств

муниципальных бюджетных (автономных) учреждений
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения Финансово-казначейским управлением Администрации города Смоленска (далее – ФКУ) кассовых выплат со средствами муниципальных бюджетных (автономных) учреждений (далее – бюджетные (автономные) учреждения) на лицевых счетах, открытых им в ФКУ.

2. При осуществлении операций со средствами муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, которым в установленном ФКУ порядке открыты лицевые счета в ФКУ (далее - клиенты), информационный обмен между клиентом и ФКУ осуществляется в электронном виде с применением средств электронной подписи (далее - электронный вид) на основании договора об обмене электронными документами, заключенного между клиентом и ФКУ.
3. ФКУ открывает в учреждении Центрального банка Российской Федерации (далее - банк) счета по учету средств клиентов.

4. Для проведения кассовых выплат клиент представляет в отдел казначейского исполнения бюджета ФКУ в электронном виде платежные поручения на оплату расходов и платежные поручения на получение наличных денежных средств, оформленные в соответствии в соответствии с  Положением ЦБ РФ от 19.06.2012 № 383-П «О правилах осуществления перевода денежных средств» с учетом особенностей, установленных Положением ЦБ РФ № 414-П, Минфина России № 8н от 18.02.2014 «Об особенностях расчетного и кассового обслуживания территориальных органов Федерального казначейства, финансовых органов субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) и органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации», приказом Минфина России от 12.11.2013 № 107н «Об утверждении Правил указания информации в  реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации».

5. Учет операций со средствами бюджетных (автономных) учреждений по кассовым выплатам осуществляется по соответствующим кодам бюджетной классификации: код раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов, код классификации операций сектора государственного управления, код дополнительной классификации, код дополнительной экономической классификации, код региональной классификации (далее - коды бюджетной классификации).

6. Проведение кассовых выплат за счет средств, предоставленных бюджетным (автономным) учреждениям в виде субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности города Смоленска или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Смоленска (далее - целевые субсидии) осуществляется в пределах остатка средств, поступивших им на отдельный лицевой счет бюджетного (автономного) учреждения, после проверки ФКУ документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств  и соответствия содержания операции кодам видов расходов классификации расходов бюджетов и целям предоставления субсидии  в соответствии с аналитическими кодами, присвоенными для учета операций с целевыми субсидиями (далее – код субсидии), в порядке установленном приказом ФКУ от 25.12.2017 № 51 «Об утверждении Порядка санкционирования расходов муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Порядок санкционирования).

7. ФКУ принимает платежные поручения к исполнению в случае выполнения следующих условий:

- платежное поручение соответствует требованиям, установленным настоящим Порядком, Порядком санкционирования;

- указанные в платежном поручении коды по бюджетной классификации являются действующими на момент представления платежного поручения;

- указанные в платежном поручении коды видов расходов классификации расходов бюджетов (код КОСГУ) соответствуют текстовому назначению платежа;

- суммы, указанные в платежном поручении, не превышают соответственно остаток на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента).

8. Представленные клиентом в ФКУ платежные поручения соответствующие требованиям настоящего Порядка исполняются не позднее второго рабочего дня, следующего за днем их представления в ФКУ.

9. В случае если форма или содержание представленного клиентом платежного поручения не соответствуют установленным требованиям ФКУ отказывает клиенту в приеме платежного поручения с указанием причины возврата.

10. На основании представленных клиентом платежных поручений, соответствующих установленным требованиям, осуществляются операции по списанию средств со счетов по учету средств клиентов.

В день поступления выписки банка со счета по учету средств клиентов операции по исполненным платежным поручениям отражаются на лицевых счетах клиентов (отдельных лицевых счетах клиентов) по кодам бюджетной классификации, указанным в платежных поручениях, представленных клиентами в ФКУ.

Операции по списанию средств со счетов по учету средств клиентов и зачислению средств на указанные счета по расчетам между бюджетными (автономными) учреждениями внутри одного счета ФКУ, отражаются на основании внебанковских платежных поручений, оформленных в соответствии с требованиями настоящего Порядка.

11. Суммы поступлений на счет по учету средств клиентов учитываются на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента) по кодам  бюджетной классификации, указанным в расчетном документе плательщика.

Поступившие на счет по учету средств клиентов суммы возврата дебиторской задолженности, образовавшейся у клиентов, учитываются на соответствующих лицевых счетах, открытых клиентам в ФКУ, как восстановление кассовых выплат с отражением по тем же кодам бюджетной классификации, по которым была произведена кассовая выплата.

Клиент информирует дебитора о порядке заполнения расчетного документа в соответствии с требованиями, установленными Положением ЦБ РФ и Министерства финансов Российской Федерации от 18. 02.2014          № 414-П/8н.

12. Суммы, зачисленные на счет по учету средств клиентов на основании расчетных документов, в которых не указан или указан ошибочный (несуществующий) код бюджетной классификации, отражаются на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента) по коду КОСГУ «Прочие доходы».

13. Суммы, зачисленные на счет по учету средств клиентов по расчетным документам, в которых отсутствует информация, позволяющая определить принадлежность поступивших сумм к клиенту, или в расчетном документе не указан и (или) указан ошибочный номер лицевого счета клиента (отдельного лицевого счета клиента) (далее - невыясненные поступления), учитываются в составе общего остатка на счете по учету средств клиентов.

14. Уточнение невыясненных поступлений осуществляется на основании представленного клиентом в ФКУ уведомления об уточнении операций клиента (далее – уведомление).

Формирование клиентом уведомления осуществляется в электронном виде с использованием программного комплекса «Бюджет - Смарт» и электронной подписи (далее - ПК; ЭП).

К оформленному в ПК уведомлению клиентом прикрепляется электронная копия сопроводительного письма, содержащего информацию о причинах внесения соответствующих уточнений невыясненных поступлений.
При этом оформление и подписание сопроводительного письма осуществляется в программном комплексе «ДелоПро» с применением ЭП руководителя (иного уполномоченного лица) и главного бухгалтера, либо на бумажном носителе с подписями  руководителя (иного уполномоченного лица) и главного бухгалтера клиента.
Уведомление и электронная копия сопроводительного письма в ПК подписываются ЭП руководителя (иного уполномоченного лица) и главного бухгалтера клиента.
15. ФКУ принимает уведомление к исполнению в случае выполнения следующих условий:

- наличие прикрепленной электронной копии сопроводительного письма, содержащего информацию о причинах внесения соответствующих уточнений невыясненных поступлений;

- соответствие операции выбранным изменениям.

В случае если форма или содержание представленного клиентом уведомления соответствуют установленным требованиям ФКУ производит зачисление средств на счет по учету средств клиентов с одновременным отражением результатов уточнения на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента).

Невыясненные поступления подлежат уточнению клиентом в течение 10 рабочих дней.
В случае если в течение 10 рабочих дней со дня поступления на счет по учету средств клиентов невыясненных поступлений клиент не представил в ФКУ уведомление ФКУ на основании оформленного им платежного поручения возвращает указанные средства со счета по учету средств клиентов плательщику.

16. Клиент вправе в течение финансового года представить в ФКУ уведомление для уточнения кодов бюджетной классификации, по которым операции были отражены на лицевом счете клиента (отдельном лицевом счете клиента) либо для уточнения выявленных ошибок при отражении операций на лицевых счетах.